[bookmark: _GoBack]三江学院文件
校学字〔2018〕33号

关于开展2018年度“身边榜样，前行力量”主题教育活动的通知

各学院、各校区、有关职能部门：
为落实立德树人根本任务，积极培育和践行社会主义核心价值观，深入挖掘和宣传表彰我校大学生先进典型，充分发挥先进典型的示范引领作用，经学校研究决定，在全校范围内举办2018年度“身边榜样，前行力量”主题教育活动。现将有关要求通知如下：
一、活动目的
1、以身边榜样引领大学生成长成才。以社会主义核心价值体系为标准，找准“身边榜样”体现出来的优秀品质，推出令大学生信服的先进典型，引导大学生自觉遵守道德规范，使大学生明辨是非、善恶、美丑界限，自觉履行法定义务、社会责任、家庭责任。注重示范引领作用，使选树典型的过程转变为大学生自觉学习、主动宣传、努力争做典型的“助梦、圆梦”过程，推动良好校风学风建设，形成和谐的人际关系和文明的校园风尚。
2、以榜样选树创新学生思想教育工作新的途经和机制。通过形式多样的教育活动，探索大学生思想教育工作新的方法，总结新经验，形成新机制。
二、活动内容
（一）榜样选树
身边榜样的选树要真实、可信、可学，能够被大学生接受和认同。选树的榜样既可以是在校大学生中的优秀代表，也可以是近几年来走上社会的优秀校友。各学院（校区）结合实际，可树立“热爱祖国、敬业奉献、勤奋学习、科技创新、志愿服务、热心助人、见义勇为、诚实守信、孝老爱亲、艰苦奋斗、自强不息”等榜样典型，原则上已获得往届校级以上（含校级）“大学生年度人物”荣誉称号的大学生不再参选。
1、校内榜样的选树活动。各学院（校区）通过学生、教师提名推荐、宣讲活动或报告会等形式，运用网络等宣传手段发动学生参与，推出一批学生公认、事迹感人的先进典型。建立和丰富校、学院（校区）和班三级榜样库，建立一套完整的培育、选树、宣传典型的机制，形成“崇尚榜样、关爱榜样、争当榜样”的浓厚氛围。
2、校外榜样的追寻活动。各学院（校区）发动学生和教师推选出通过奋斗实现自己的理想信念、为国家社会做出贡献或在其专业岗位上默默奉献、事迹感人的优秀校友。通过了解这些校友的成长历程和他们为国家发展和改革开放做出的贡献，引导学生更加深刻地认识伟大祖国所取得的巨大成就，正确处理个人发展与国家发展的关系，激发学生爱国荣校、奋发图强的热情。
（二）榜样学习
学院（校区）组织院级榜样学习活动，收集相关材料，在学院（校区）层面对榜样的先进事迹进行多角度、多渠道深入宣传，引导全院学生以身边榜样为标准，认真查找自身不足，努力缩小与先进典型的差距，做到“学有目标，赶有对象”。学工部、马院、人事组织部把“身边榜样”的事迹材料作为思想政治理论课和党团课教学的重要内容，成为校本教材的一个有机组成部分。
（三）表彰推广
1. 院级榜样选树活动结束后，各学院（校区）按照不同的类型推荐不超过5个榜样典型参加2018三江学院榜样力量年度人物的评选。
2、2019年3月上旬，学工部牵头对各学院（校区）“身边榜样”典型事迹材料进行评比，选出2018三江学院榜样力量年度人物10名。党委宣传部利用微博、微信官方平台、校园网、校报、橱窗等形式进行宣传；人事组织部利用日常党课、党员教育大会进行先进典型的宣传和宣讲。
3、2019年3月，学校召开2018三江学院榜样力量年度人物表彰大会暨先进事迹宣讲大会，各校区实行实时网络直播。并在此基础上，推荐最佳人选参加“2018江苏省大学生年度人物”评选活动。
三、材料报送
各学院（校区）于2019年3月4日前报送如下材料：
1、本学院（校区）整体活动方案、活动相关新闻报道、活动总结；
2、2018年最佳“榜样选树”活动榜样典型个人推荐表（附件2）；
3、“身边榜样”事迹材料（5个以内及排序）。要求以第三人称方式撰写事迹材料，字数限2000字以内，内容包括个人简历、事迹及所获奖励等部分，主标题要凝练推荐人的事迹，副标题为“××学院（校区）年度人物候选人×××事迹材料”；
4、2018年身边榜样典型个人推荐汇总表（附件3）。
以上材料纸质版须加盖学院（校区）公章送交体育馆205-1，电子版发给学生管理科周巧红老师。
四、活动要求
1、全校有关职能部门、各学院（校区）要切实加强对主题教育活动的组织领导，精心策划、广泛部署，高标准选树身边榜样，全方位开展宣传报道，扩大影响，充分发挥示范带动效应。
2、各学院（校区）可以按照不同的形式和规模组织活动，要充分挖掘自身优秀学生及优秀校友资源，推出具有本学院（校区）特色，时代特点的“身边榜样”，指导写好先进事迹材料，开好学院（校区）层面的榜样先进事迹报告会。
3、有关职能部门要明确职责、分工负责，努力把榜样选树与学校中心工作相结合、与人才培养相适应，真正选树一批时代内涵丰富、示范效应显著的榜样典型。
特此通知。
附件1：2018年度“身边榜样，前行力量”主题活动安排表
附件2：2018年最佳“榜样选树”活动榜样典型个人推荐表
附件3：2018年身边榜样典型个人推荐汇总表

三江学院
[image: ]                                  2018年12月25日

三江学院校长办公室             2018年12月25日印发

5

image1.png